
139

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

Název: VODNÍK

Oblast: Český jazyk – komunikační a slohová výchova

Zaměření/stručný 
popis činností:

 Nadpřirozené bytosti v poezii a próze pro děti. Interpretace textu.

Klasifi kace úloh: (5.2;  5.3; 5.5)

Časová dotace:
Šest úloh, úlohy jsou různě časově náročné. Od několika minut (kresba) až po 5 – 15 
minut (tvořivé myšlení).

Pomůcky: Kopie pracovního listu. 

Podmínky pro 
organizaci:

Na úkolech pracuje žák v době, kdy je k tomu učitelem vyzván.

Popis aktivit, 
možné postupy 
řešení, řešení 
úlohy, metodické 
poznámky:

Úloha 1: Žák si pozorně přečte několikrát text veršované pohádky a vysvětlí hru se slo-
vy – vodník žije pod vodou, proto podvodník. Podobně i vodnice – podvodnice. Podvádí
lidi – láká je.

Úloha 2: Žák hledá souvislosti: ryby – např. sumec – má velkou hlavu, která je obludná a stra-
šidelná svou velkou tlamou, vzdáleně připomíná lidskou hlavu. Lekníny a vodní řasy – když
se do nich člověk nohama nebo rukama zamotal, mohl se domnívat, že jsou to vodníkovy 
vlasy. Žába – má zelenou barvu, vypoulené oči, na nohách má mezi prsty plovací blány. Její 
kvákání mohlo připomínat skřehotání vodníka, jeho hlas. Vodníci v klasických pohádkových 
nebo pověsťových textech topili lidi a věznili jejich duše v hrnečcích.

Úloha 3: Úkol ilustrační.

Úloha 4: Žák si přečte ukázku.

Úloha 5: Žák v čtyřkostce odpovídá na otázky související s textem pověsti. Plní tím úkol
interpretace textu jinou formou práce s textem. Tajenka – vodníci.

Úloha 6: Žák odsoudí pasáčka za jeho chování.

Další náměty 
na obměny či 
rozšíření, přesahy, 
vazby: 

Výtvarná výchova.
Klíčové kompetence v RVP pro ZŠ – kompetence k řešení problémů.

Zdroje, citace:

MALENOVSKÁ, V. Propletené pohádky. 1. vyd. Boskovice: ALBERT, 1997. ISBN 80-85834-49-9.

JANÁČKOVÁ, B. Náměty k práci s pověstmi a vyprávěními města Ústí nad Labem a jeho okolí. 
CD. 2010. ISBN 978-80-7414-208-6.

Vodník: Mateřídouška. 2003. č. 7. Kresby Marek Vojtěch

Autor karty a všech jejích součástí, není-li uvedeno jinak, je: B. Janáčková


